
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 
AREA I AMMINISTRATIVA

UFFICIO SERV.SCOLASTICI

N. Registro Settore 285 del 27-09-2023

N. Registro Generale 787 del 27-09-2023

Oggetto:
servizio assistenza all'autonomia ed alla comunicazione anno scolastico 
2023/2024  modalita di espletamento del servizio e scelte delle cooperative

CIG: 

IL DIRIGENTE

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

D.ssa LUCIA LOMBINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA I AMMINISTRATIVA

SERV.SCOLASTICI

Proposta di determinazione n. 286 del 26-09-2023

Oggetto:
servizio assistenza all'autonomia ed alla comunicazione anno scolastico 
2023/2024  modalita di espletamento del servizio e scelte delle cooperative

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

Che  la legge n. 104 del 05/febbraio 1992 “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 “Integrazione scolastica”, comma 3, 
demanda gli enti locali il compito di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici sensoriali;
Che l'art.5, del  Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 30 marzo 2001 -Atto di 
indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone, stabilisce l'acquisto di 
servizi e prestazioni  da parte dei  comuni, dai soggetti del terzo settore al  fine  di  realizzare  il  
sistema  integrato di interventi  e  servizi  sociali;
Che la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità 
preferenziali per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di 
welfare;
Che con Deliberazione n.93 del  13/09/2022 è stato preso atto:

 che presso  la scuola dell’infanzia e primaria e secondaria di primo grado sono presenti 
alunni diversamente abili che necessitano della figura dell’assistente all’autonomia ed alla 
comunicazione;

 che  è indispensabile attivare   il  servizio di assistenza all’autonomia ed alla 
comunicazione per l’anno scolastico 2023/2024 agli alunni  con handicap grave di cui 
all’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e agli alunni  in situazione di 
gravità attestata nei PEI;

 che in attesa del bilancio di previsione per l’anno 2023, sarà garantito  il servizio 
utilizzando la somma di € 20.682,35 già assegnate con G.M. n. 4 del 12/01/2023 e 
impegnate con Determinazione del responsabile dell’area n. 20 del 16/01/2023;  

 che il servizio sarà attivato mediante buoni di servizio (voucher), erogati dagli Enti iscritti 
all’Albo Distrettuale sez. Disabili/Minori  istituito presso il comune di Casteltermini, 
Capofila del Distretto Socio-sanitario D4 scelti dal beneficiario; 

Che con lo stesso atto è stato quantificato  il costo di n.1 ora di  servizio in € 18,00 
onnicomprensivo;
Che il servizio è rivolto agli  alunni con handicap grave di cui all’art. 3, comma 3 legge104/92 ed  
alunni  in situazione di gravità attestata nei PEI così come richiesto dal dirigente scolastico 
dell’Istituto G. Fhilippone con note n. 4615 del 07/08/2023 e n. 5298 del 15/09/2023 per un toltale 
di n. 28 bambini;
Che le cooperative sotto elencate sono state  scelte dai beneficiari per l’espletamento del servizio:



- Soc. Coop. Sociale  “La Coccinella ” con sede  in via Imera n 280, Agrigento   C.F. 
93065840840

- la Soc. Coop. Sociale  “Viva Senectus” con sede  in via Siena sn, 92022 Cammarata 
C.F.:0149124084

- l’Istituto medico Psico Pedagogico Fisico Terapeutico Comunità della Speranza ONLUS 
con sede legale in via C. Colombo C.F.: 80009450844 ,

Che per l’erogazione del servizio sarà sottoscritto il “patto di servizio”, allegato “A”,  in cui sarà 
stabilito  le modalità  di attuazione del servizio con le seguenti cooperative scelte dai genitori: 
VISTA la legge 328/2000 
VISTA la legge 104/1992
VISTA la legge n° 127 del 1997 e s.m.ei;
VISTO il D. Lgs. del 18.08.2000 n° 267, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
locali”,
VISTA la L. R. 30/2000;

Per le motivazioni espresse in premessa

Propone

Di prendere atto che il servizio ASACOM per l’anno scolastico 2023/2024 sarà erogato agli   
alunni con handicap grave di cui all’art. 3, comma 3 legge104/92 ed  alunni  in situazione di 
gravità attestata nei PEI così come richiesto dal dirigente scolastico dell’Istituto G. Fhilippone dalle 
sotto elencate cooperative regolarmente iscritte all’albo distrettuale sez. disabili /minori : 

- Soc. Coop. Sociale  “La Coccinella ” 
- Soc. Coop. Sociale  “Viva Senectus” 
- l’Istituto medico Psico Pedagogico Fisico Terapeutico Comunità della Speranza ONLUS 

Di sottoscrivere il patto di servizio allegato “A” con ogni singola   cooperativa  scelta dai genitori, 
in cui sarà stabilito  le modalità  di attuazione del servizio; 
Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa  è stata assicurata con le somme impegnate 
con  Determinazione n. n. 20 del 16/01/2023   cap. 1911 imp n.8;
Dato atto, in ultimo, in osservanza  del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, periodo 
2023/2025, approvato con la Deliberazione di G.M. n.71 del 17/07/2023 dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 26-09-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

D.ssa LUCIA LOMBINO


